1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或
完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而産生或因依賴該
等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

SEMICONDUCTOR MANUFACTURING INTERNATIONAL CORPORATION

中芯國際集成電路製造有限公司*
（於開曼群島註冊成立之有限公司）

（股份代號：981）

内幕消息

關於納入實體名單的公告

中芯國際集成電路製造有限公司（「本公司」）根據香港聯合交易所有限公司證券上市

規則第 13.09 條和證券及期貨條例（香港法例第 571 章）第 XIVA 部的內幕消息條文發出

本公告。

2020 年 12 月 18 日，本公司關注到美國（「美國」）商務部（「美國商務部」）以保護

美國國家安全和外交利益為由，將本公司及部分附屬公司和聯營公司列入實體名單。

本公司被列入實體名單後，根據美國相關法律法規的規定，針對適用於美國《出口管制

條例》（Export Administration Regulations）的產品或技術，供應商須獲得美國商務部的出

口許可才能向本公司供應。對用於 10nm 及以下技術節點（包括極紫外光技術）的產品或

技術，美國商務部會採取「推定拒絕」（Presumption of Denial）的審批政策進行審核。同

時本公司為部分特殊客戶提供代工服務也可能受到一定限制。

自 2020 年 9 月 5 日本公司從媒體獲悉可能被美國商務部列入貿易黑名單以來，一直努力

與美國政府相關部門溝通，以期得到公平、公正的對待。但遺憾的是，本公司仍然被列

入了實體名單。對此，本公司表示堅決反對，並再次重申，本公司自成立以來一貫恪守

合規運營的原則，嚴格遵守生產經營活動所涉及相關國家和地區的法律法規，從未有任

何涉及軍事應用的經營行為。

經本公司初步評估，上述事項對本公司短期內運營及財務狀況無重大不利影響，對 10nm

及以下先進工藝的研發及產能建設有重大不利影響，本公司將持續與美國政府相關部門

進行溝通，並視情況採取一切可行措施，積極尋求解決方案，力爭將不利影響降到最

低。

2

如上述事宜有任何重大發展，本公司將按照上市地的適用上市規則和法例適時進一步刊

發公告。

股東和潛在投資者於買賣本公司股份時務請審慎行事。

承董事會命

中芯國際集成電路製造有限公司

執行董事、首席財務官兼公司秘書
高永崗

中國上海，2020年12月20日

於本公告日期， 本公司董事分別為:

執行董事

周子學（董事長）

蔣尚義（副董事長）

趙海軍（聯合首席執行官）

梁孟松（聯合首席執行官）

高永崗（首席財務官兼公司秘書）

非執行董事

陳山枝

周杰

任凱

路軍

童國華

獨立非執行董事

William Tudor Brown

叢京生

劉遵義

范仁達

楊光磊

* 僅供識別